
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1748 DEL 15/12/2023

OGGETTO: Piano Nazionale  di  Ripresa  e Resilienza (PNRR),  Missione  2 

Componente 4 Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, 

la  valorizzazione  del  territorio  e  l’efficienza  energetica  dei 

Comuni” – Approvazione verbali di verifica e validazione del 

progetto  esecutivo  dei  lavori  di  “Adeguamento  sismico, 

efficientamento energetico, ristrutturazione igienico sanitaria 

e  adeguamento  alla  normativa  di  prevenzione  incendi 

dell'edificio  sede  della  scuola  primaria  -Tommaseo-  di 

Segromigno  Monte”  -  CUP:  G51I18000010004  -  Progetto 

finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU

 Il Responsabile 

  MARCHETTI VINICIO / ArubaPEC S.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione



RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 

TERRITORIO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1748 del 15/12/2023

OGGETTO: Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza (PNRR),  Missione  2 

Componente 4 Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, 

la  valorizzazione  del  territorio  e  l’efficienza  energetica  dei 

Comuni” – Approvazione verbali di verifica e validazione del 

progetto  esecutivo  dei  lavori  di  “Adeguamento  sismico, 

efficientamento energetico, ristrutturazione igienico sanitaria 

e  adeguamento  alla  normativa  di  prevenzione  incendi 

dell'edificio  sede  della  scuola  primaria  -Tommaseo-  di 

Segromigno  Monte”  -  CUP:  G51I18000010004  -  Progetto 

finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

Il Responsabile    

Il Responsabile

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
Visto il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Visto il decreto sindacale n. 41 del 20/03/2023 di attribuzione all'Arch. Luca Gentili 
delle funzioni dirigenziali del Settore “Assetto e Gestione del Territorio”;



Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1222 del 05/10/2023 con la quale viene 
disposta l’assegnazione dell’incarico di Elevata Qualificazione dell’ufficio Investimenti 
strategici, PNRR ed edilizia scolastica all’Ing. Vinicio Marchetti;

Visto inoltre  il  provvedimento  del  Dirigente  del  Settore  Assetto  e  Gestione  del 
territorio Arch. Luca Gentili prot. n. 25499/2023 con il quale viene nominato, a norma 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., Responsabile Unico del Procedimento relativo ai 
lavori in oggetto l’Ing. Vinicio Marchetti;

Premesso che:
- la scuola primaria di Segromigno Monte sita in Via Scuole di Piaggiori, necessita di  
interventi di miglioramento sismico e adeguamento a norma;
- l'Amministrazione Comunale ha quindi  intenzione di  provvedere alla realizzazione 
delle  opere  occorrenti  per  l’adeguamento  sismico,  l’efficientamento  energetico,  la 
ristrutturazione igienico sanitaria e l’adeguamento impiantistico dell'edificio;

Visto:
-  il  comma 139 dell'articolo  1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede 
l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio;
- il decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle  
Finanze,  in  data  23  febbraio  2021,  rettificato  dal  decreto  interministeriale  del 
25/08/2021 con il  quale sono state assegnate tutte le risorse disponibili  per l'anno 
2021 e determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dal citato art.1, commi 
139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145;

Evidenziato che:
- con  Decreto  del  Dipartimento  per  gli  Affari  interni  e  territoriali  del  Ministero 
dell’Interno, Direzione Centrale per la finanza locale dell’8 novembre 2021, codesto 
Ente  è  risultato  beneficiario  del  contributo  di  Euro  818.000,00  per  l’intervento  di 
“Miglioramento sismico, efficientamento energetico, ristrutturazione igienico sanitaria  
e adeguamento alla normativa di prevenzione incendi dell'edificio sede della scuola  
primaria di Segromigno Monte – CUP: G51I18000010004”, come indicato nell’allegato 
A al suddetto Decreto;
-  l’intervento  di  cui  sopra  è  confluito  nella  linea  progettuale  “Interventi  per  la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – 
Investimento  2.2”  nell’ambito  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR), 
approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021 e che pertanto ogni 
elaborato tecnico o amministrativo relativo al presente intervento dovrà riportare la 
dicitura “Progetto finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”;;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1163 del 12/10/2022 è stato accertato in entrata 
l'importo di  Euro 818.000,00, al  Capitolo 40507 del  bilancio 2022-2024, su diverse 
annualità;

Considerato che:
- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  738  del  31/05/2018  è  stato  affidato  all’Ing. 
Raffaello Bertocchini dello Studio Associato Techno Ingegneria l’incarico professionale 



per la progettazione dei lavori di “Miglioramento sismico, efficientamento energetico, 
ristrutturazione  igienico  sanitaria  e  adeguamento  alla  normativa  di  prevenzione 
incendi dell'edificio sede della scuola Primaria -Tommaseo- di Segromigno Monte  - 
CUP: G51I18000010004”;
- con Determinazione Dirigenziale n. 880 del 25/06/2018 è stato affidato al Dr. Marco 
Toschi l’incarico professionale per le indagini geologiche di supporto alla progettazione 
dei lavori stessi;
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1502  del  31/10/2018  sono  state  affidate  le 
indagini geognostiche necessarie per la caratterizzazione del suolo;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1488 del 14/12/2022 è stata disposta la modifica 
dell’incarico  del  servizio  di  progettazione affidato  con  la  citata  Determinazione  n. 
738/2018;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 28/04/2023 con la quale è 
stato  approvato  il  progetto  definitivo  dei  lavori  di  “Adeguamento  sismico, 
efficientamento  energetico,  ristrutturazione  igienico  sanitaria  e  adeguamento  alla 
normativa di prevenzione incendi dell'edificio sede della scuola Primaria -Tommaseo- 
di Segromigno Monte - CUP: G51I18000010004”, redatto dall’Ing. Raffaello Bertocchini 
dello  Studio  Associato  Techno  Ingegneria e  dal  Dr.  Marco  Toschi  per  la  parte 
geologica, nell’importo complessivo di Euro 939.400,00;

Dato  atto che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1226  del  05/10/2023  è  stata 
disposta l’integrazione dello studio geologico eseguito per i lavori in oggetto, al fine di 
aggiornarlo al nuovo Regolamento di cui al DPGR 1/R 2022;

Visto il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  “Adeguamento  sismico,  efficientamento 
energetico,  ristrutturazione  igienico  sanitaria  e  adeguamento  alla  normativa  di 
prevenzione incendi dell'edificio sede della scuola primaria -Tommaseo- di Segromigno 
Monte”,  redatto  dall’Ing.  Raffaello  Bertocchini  dello  Studio  Associato  Techno 
Ingegneria e pervenuto al prot. n. 78268 del 29/11/2023, nell’importo complessivo di 
Euro 939.400,00;

Evidenziato:
- che detto progetto è stato sottoposto alla verifica di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 36 del 
31/03/2023, condotta dall’Arch. Barbara Bendinelli del Settore Assetto e gestione del 
territorio ai sensi dell’art. 34 dell’Allegato I.7 al Codice Appalti (D.Lgs. n. 36/2023);
-  che la  verifica è stata  condotta  in  riferimento  agli  aspetti  del  controllo,  elencati 
all’art.  39  c.  1  dell’Allegato  I.7  al  D.Lgs.  n.  36/2023:  affidabilità,  completezza  e 
adeguatezza, leggibilità, coerenza e ripercorribilità, compatibilità;

Visto il  Verbale  di  verifica  redatto  in  data  13  dicembre  2023  dall’Arch.  Barbara 
Bendinelli  ed  allegato  al  presente  atto,  con  il  quale  si  attesta  la  conformità  del 
progetto agli aspetti ivi specificati, elencati dagli artt. 39 e 40 del citato  Allegato I.7 al 
Codice Appalti (D.Lgs. n. 36/2023);

Visto il verbale di validazione redatto in data 15 dicembre 2023 dal Responsabile del 
Progetto Ing. Vinicio Marchetti ed allegato al presente atto, con il quale si attesta la 
validità del progetto in oggetto ai sensi dell’art. 42 c.4 del D.Lgs. 36/2023;



Ritenuto pertanto:
- che il suddetto progetto sia completo ed adeguatamente sviluppato, in rapporto alle 
dimensioni dell’intervento ed alle necessità della stazione appaltante;
- che il progetto stesso sia valido in rapporto alla qualità degli elaborati ed al rispetto 
delle normative vigenti;

Richiamato l’art. 48 c. 2 del DL n. 77 del 31/05/2021, convertito in Legge n. 108 del 
29/07/2022 in base al quale “è nominato, per ogni procedura, un responsabile unico  
del procedimento che, con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e  
approva ciascuna fase progettuale”;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione dei suddetti Verbali di verifica 
e di validazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto, allegati al presente atto;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente atto non è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 14 
marzo 2013 n. 33;

DETERMINA

1. Di  approvare  il  Verbale  di  verifica  del  progetto esecutivo dei  lavori  di 
“Adeguamento  sismico,  efficientamento  energetico,  ristrutturazione  igienico 
sanitaria e adeguamento alla normativa di prevenzione incendi dell'edificio sede 
della scuola Primaria -Tommaseo-  di  Segromigno Monte”,  redatto in data 13 
dicembre 2023 dall’Arch. Barbara Bendinelli ai sensi dell’art. 34 dell’Allegato I.7 
al D.Lgs. n. 36/2023, allegato al presente atto;

2. Di  approvare  il  Verbale  di  validazione  del  progetto esecutivo dei  lavori  di 
“Adeguamento  sismico,  efficientamento  energetico,  ristrutturazione  igienico 
sanitaria e adeguamento alla normativa di prevenzione incendi dell'edificio sede 
della scuola Primaria -Tommaseo-  di  Segromigno Monte”,  redatto in data 15 
dicembre  2023  dal  Responsabile  del  Progetto  Ing.  Vinicio  Marchetti,  E.Q. 
dell’Ufficio Investimenti strategici, PNRR ed edilizia scolastica, ai sensi dell’art. 42 
c.4 del D.Lgs. 36/2023, allegato al presente atto;

3. Di dare atto che con i suddetti verbali il progetto esecutivo in esame si ritiene 
coerente  con  le  norme vigenti  e  con  le  esigenze  della  stazione  appaltante, 
valido in rapporto alla specifica tipologia ed alla dimensione dell’intervento;

4. Di  dare atto che il  Responsabile del  Procedimento del  presente atto è l’Ing. 
Vinicio  Marchetti,  funzionario  incaricato  di  Elevata  Qualificazione  dell’Ufficio 
Investimenti  strategici,  PNRR  ed  edilizia  scolastica, il  quale  dichiara 
l’insussistenza  a  proprio  carico  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  e/o 



incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 6 bis della Legge n. 
241/90 e s.m.i.;

5. Di dare atto che il Dirigente del Settore Assetto e Gestione del territorio è l’Arch. 
Luca Gentili il quale dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto 
di interessi e/o incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 6 bis 
della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente 
atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 
e s.m.i.;

7. Di dare atto che la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai 
sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

Capannori, 15/12/2023
Il Responsabile  

   MARCHETTI VINICIO / ArubaPEC S.p.A.  

  

    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO
	DETERMINA


